Por ende declinan/do la jurisdiçion del dicto ofiçial por el procurador del
dicto conçeio ofiçiales et honbres bonos de la dicta billa de Monrreal fue dicho
et alegado que en nonbre del dicto conçeio et honbres bonos que non
conosçian/ nin conssentian por su juez al dicto ofiçial nin que non conssentian
nin assentian en ningun juisio nin mandamiento que eill fisiesse en la dicta
razon e que (si) bos o algunos de bos entendiades auer contra/ eillos o alguno
de eillos algun derecho e razon que eillos çiertos e prestos estauan pora con-
plir fuero et derecho ante la merçet de su seynor el rey de Castieilla o ante los
seynores oydores del/ su noble e alto conseio a quien eillo pertenesçe de oyr
et de conoscer.

Et comoquier que por parte del dicto conçeio assi fue razonado del comienço
del dicto pleito et retenidos publiquo et publi/cos estrumentos de eillo en diuers-
sos notarios en el proçesso del dicho pleito et fuera del dicho proçesso en goar-
da de su derecho e alegado lo que hera de derecho bos como poderosos non bos
partiendo de la dicta/ buestra demanda proçediestes en el dicto pleito ante el
dicto ofiçial non auiendo en bos razon legitima para que el seguimiento de eilla
proçeda de derecho ante el dicto ofiçial porque es contra la jurisdicion/ seglar. Et
la parte del dicto conçeio non se partiendo de la declinacion que en si auia et ha
justa et legitima razon pero en aiuda e fauor buestra tomando en si la jurisdiçion
que de derecho non/ la ha nin la puede auer el dicto ofiçial mas de fecho que de
derecho en perjuizio del dicto conçeio et honbres bonos a mandado por vna su
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sentençia interlocutoria saluat reuerencia injusta et/ prospera que el dicto
conçeio et honbres bonos de la dicta billa de Monrreal que respondan a las dic-
tas demandas ante eill porque eill los libre sobre eillo segunt faillare de derecho.
A la quoal/ dicta interlocutoria sentecia se alço et apelo la parte del dicto conceio
para ante el seynor arçebispo de Çaragoça et demandados los apostoles de la
dicta alçada e apelacion con todos los actos del/ dicto proçesso.

Et porque segunt derecho bien assi como de antes en el dicto pleito fasta
tanto que aya seguimiento de la dicta alçada et apelaçion requiere que los non
seguiendo en el cursso de la dicta/ injusta sentencia relaxedes lo passado por
ende bos pido et requiero en nonbre sobredicto de parte del dicto seynor rey de
Castieilla con decabo que bos relaxedes et renunciedes la boz del dicto/ pleito
et demanda et la dicta injusta sentencia que por el dicto ofiçial es dada para
que eill no aya del dicto pleito nin lo aya en poder nin en juridicion para lo cono-
cer nin librar pues este dicto/ pleito non es de tal natura que lo el pueda cono-
cer pues es cosa que deçiende de merçe real et mayormente que jurisdicion de
estraino regno que ha (...) regno nin deue ser/ deboluido nin trespassado
quanto mas que los legos seglares segun que los dictos mis costituentes son
e an sus fueros departidos segunt que los dictos mis costituentes han e tienen
e deuen ser/ otorgados e bos relaxando todo lo passado et la dicta sentencia
que se ylama interlocutoria et dandolo por ninguna e de ninguna balor.